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Исполнение собственных доходов бюджета регионами, тыс. руб.  
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Наименование
Утвержденный 

план

Уточненный 

план

Исполнено на 

01.10.2020

% исполнения 

уточненного плана

% исполнения 

утвержденного плана
темп роста

Берестовицкий р-н 15 449,5 16 402,5 12 681,1 77,3 82,1 118,1

Волковысский р-н 64 910,9 64 910,9 47 487,2 73,2 73,2 104,4

Вороновский р-н 17 017,7 18 483,4 14 434,0 78,1 84,8 115,8

Гродненский р-н 67 072,3 72 097,4 49 950,5 69,3 74,5 108,1

Дятловский р-н 23 691,5 23 692,3 17 231,4 72,7 72,7 108,0

Зельвенский р-н 11 358,6 11 438,1 8 797,0 76,9 77,4 111,2

Ивьевский р-н 17 589,3 17 606,3 13 373,7 76,0 76,0 106,5

Кореличский р-н 16 874,2 16 874,2 12 293,2 72,9 72,9 107,0

Лидский р-н 127 322,7 127 322,7 90 873,4 71,4 71,4 103,6

Мостовский р-н 21 396,2 21 852,0 16 210,1 74,2 75,8 109,3

Новогрудский р-н 37 477,8 39 359,4 30 813,3 78,3 82,2 111,2

Островецкий р-н 62 912,9 70 162,9 51 173,1 72,9 81,3 122,0

Ошмянский р-н 26 993,1 28 240,3 20 925,7 74,1 77,5 112,2

Свислочский р-н 10 766,9 10 766,9 8 174,7 75,9 75,9 105,2

Слонимский р-н 50 872,6 51 872,6 37 523,5 72,3 73,8 106,3

Сморгонский р-н 64 707,0 64 707,0 27 650,3 42,7 42,7 61,2

Щучинский р-н 32 843,1 32 843,1 24 043,4 73,2 73,2 106,9

Областной бюджет 373 610,9 373 610,9 257 142,1 68,8 68,8 106,3

г.Гродно 470 592,4 472 112,7 339 223,8 71,9 72,1 100,5

ВСЕГО 1 513 459,7 1 534 355,6 1 080 001,5 70,4 71,4 103,5



Выполнение плана по основным доходным источникам, тыс. руб.
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Наименование
Уточненный 

план
Исполнено

Процент 

выполнения,%

Удельный вес 

в доходах, %
темп роста, %

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 380 587,1 974 862,3 70,6 90,3 104,3

Подоходный налог с физических лиц 563 352,9 425 150,1 75,5 39,4 112,3

Налог на добавленную стоимость 416 576,0 306 337,9 73,5 28,4 108,0

Налоги на собственность 137 029,8 84 153,3 61,4 7,8 85,9

Налог на прибыль 138 567,0 68 722,3 49,6 6,4 74,6

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 153 768,5 105 139,2 68,4 9,7 96,4

ВСЕГО 1 534 355,6 1 080 001,5 70,4 100,0 103,5



Поступление доходов в местный бюджет в разрезе крупных 

налогоплательщиков, тыс. руб.
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Наименование плательщика
Удельный вес в собственных доходах 

области, %

ОАО "Гродно Азот" 2,0

РУП "Гродноэнерго" 1,8

ОАО "Молочный Мир" 1,3

СООО "Конте Спа" 0,7

ОАО "Гродненский мясокомбинат" 0,6

УП "Гроднооблгаз" 0,6

Волковысское ОАО "Беллакт" 0,6

РУП "Белоруснефть-Гроднооблнефтепродукт" 0,5

ОАО "Лидское пиво" 0,4

ОАО "Волковысский мясокомбинат" 0,4



Дополнительно поступившие доходы бюджета в связи с увеличением местными 

Советами депутатов ставок налогов, тыс. руб.  
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Наименование 

бюджета
Итого

Сумма 

дополнительных 

поступлений

Удельный вес в 

доходах 

В том числе

налог на 

недвижимость
налог на землю

Берестовицкий р-н 12 681,1 190,0 2,0 162,0 28,0

Волковысский р-н 47 487,2 1 820,1 6,4 1 378,9 441,2

Вороновский р-н 14 434,0 212,2 2,7 167,5 44,7

Гродненский р-н 49 950,5 2 151,0 7,7 1 833,5 317,5

Дятловский р-н 17 231,4 445,1 3,9 353,8 91,3

Зельвенский р-н 8 797,0 215,9 3,4 163,0 52,9

Ивьевский р-н 13 373,7 338,0 3,4 295,8 42,2

Кореличский р-н 12 293,2 203,6 2,4 163,8 39,8

Лидский р-н 90 873,4 4 048,1 8,5 2 615,1 1 433,0

Мостовский р-н 16 210,1 355,2 3,5 267,7 87,5

Новогрудский р-н 30 813,3 993,1 3,0 816,7 176,4

Островецкий р-н 51 173,1 955,8 2,0 802,9 152,9

Ошмянский р-н 20 925,7 842,1 4,7 709,1 133,0

Свислочский р-н 8 174,7 312,1 4,7 205,6 106,5

Слонимский р-н 37 523,5 1 635,9 6,2 1 352,4 283,5

Сморгонский р-н 27 650,3 796,4 3,5 588,4 208,0

Щучинский р-н 24 043,4 599,4 2,6 524,8 74,6

г.Гродно 257 142,1 10 356,0 7,0 5 555,2 4 800,8

Областной бюджет 339 223,8 3 703,4 1,5 3 703,4 0,0

ВСЕГО 1 080 001,5 30 173,4 2,8 21 659,6 8 513,8



Темпы роста неналоговых доходов по регионам области, тыс. руб.  
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Наименование
Исполнено за 9 

месяцев 2019 года

Исполнено за 9 

месяцев 2020 года
Темп роста,%

Уд. вес в собственных 

доходах бюджета

Берестовицкий р-н 1 276,7 1 310,9 102,7 10,3

Волковысский р-н 4 351,3 3 648,9 83,9 7,7

Вороновский р-н 1 279,0 2 058,8 161,0 14,3

Гродненский р-н 3 761,2 3 730,3 99,2 7,5

Дятловский р-н 1 917,7 1 936,0 101,0 11,2

Зельвенский р-н 949,4 1 235,1 130,1 14,0

Ивьевский р-н 1 206,5 1 060,7 87,9 7,9

Кореличский р-н 1 164,7 1 432,7 123,0 11,7

Лидский р-н 7 765,7 7 012,00 90,3 7,7

Мостовский р-н 1 490,2 1 667,3 111,9 10,3

Новогрудский р-н 3 174,2 2 615,6 82,4 8,5

Островецкий р-н 2 459,3 2 393,7 97,3 4,7

Ошмянский р-н 1 518,4 1 643,1 108,2 7,9

Свислочский р-н 917,2 942,6 102,8 11,5

Слонимский р-н 3 379,0 3 391,6 100,4 9,0

Сморгонский р-н 4 218,4 4 983,0 118,1 18,0

Щучинский р-н 2 141,1 2 401,1 112,1 10,0

г.Гродно 27 791,8 25 845,5 93,0 10,1

Областной бюджет 38 303,4 35 830,3 93,5 10,6

ВСЕГО 109 065,2 105 139,2 96,4 9,7



Безвозмездные средства, передаваемые 

из республиканского бюджета, тыс. руб.  
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Уточненный 

план

Уточненный 

план отчетного 

периода

Фактически 

поступило

% исполнения 

годового 

плана

Процент 

исполнения, % 

ДОТАЦИИ 571 760,3 410 089,6 391 088,6 68,4 95,4

СУБВЕНЦИИ на финансирование расходов по: 140 787,5 93 345,9 81 445,4 57,8 87,3

связанных с преодолением последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС
8 436,0 6 087,8 5 615,9 66,6 92,2

индексированным жилищным квотам (именным приватизационным 

чекам "Жилье")
7 362,3 4 900,0 3 088,8 42,0 63,0

развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 9 675,2 6 772,7 6 304,4 65,2 93,1

мероприятий по обеспечению занятости населения 4 430,0 3 627,7 2 946,8 66,5 81,2

обслуживанию облигаций, эмитированных облисполкомами в рамках 

деятельности ОАО "Агенство по управлению активами"
1 676,0 927,1 693,2 41,4 74,8

уплате дохода по эмиссионным ценным бумагам, эмитированным 

облисполкомами
6 874,3 4 828,2 4 599,2 66,9 95,3

проектированию и строительству новых уличных распределительных 

газопроводов
610,5 427,4 427,4 70,0 100,0

проектированию и строительству объектов инженерной и 

транспортной инфраструктуры для районов жилой застройки
48 480,8 29 145,6 29 140,5 60,1 100,0

дорожного фонда 22 748,9 15 396,5 9 787,3 43,0 63,6

погашению долга органов местного управления и самоуправления 3 654,8 2 741,1 2 741,1 75,0 100,0

связанных с предоставлением гражданам субсидий на уплату части 

процентов и субсидии на погашение основного долга по кредитам, 

выдаваемым банками на строительство жилых помещений

26 838,7 18 491,9 16 101,0 60,0 87,1

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 53,1 39,9 28,8 54,2 72,2

ВСЕГО 712 600,9 503 475,3 472 562,8 66,3 93,9



Исполнение доходов бюджета регионами, тыс.руб.  
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Берестовицкий р-н 16 402,5 12 681,1 77,3 12 512,1 8 550,8 68,3 12 359,5 8 440,7 68,3 28 914,6 21 231,9 73,4

Волковысский р-н 64 910,9 47 487,2 73,2 48 470,3 34 966,5 72,1 47 285,7 34 132,8 72,2 113 381,2 82 453,7 72,7

Вороновский р-н 18 483,4 14 434,0 78,1 24 023,4 16 338,8 68,0 23 329,2 15 901,6 68,2 42 506,8 30 772,8 72,4

Гродненский р-н 72 097,4 49 950,5 69,3 2 133,9 1 782,0 83,5 0,0 0,0 0,0 74 231,3 51 732,5 69,7

Дятловский р-н 23 692,3 17 231,4 72,7 17 607,3 11 896,4 67,6 16 343,8 10 920,0 66,8 41 299,6 29 127,8 70,5

Зельвенский р-н 11 438,1 8 797,0 76,9 17 380,2 11 701,2 67,3 16 705,0 11 280,7 67,5 28 818,3 20 498,1 71,1

Ивьевский р-н 17 606,3 13 373,7 76,0 21 530,3 14 513,0 67,4 20 457,7 13 906,3 68,0 39 136,6 27 886,7 71,3

Кореличский р-н 16 874,2 12 293,2 72,9 18 141,9 13 069,2 72,0 17 970,7 12 948,9 72,1 35 016,1 25 362,4 72,4

Лидский р-н  127 322,7 90 873,4 71,4 51 028,4 35 811,4 70,2 48 773,4 33 860,2 69,4 178 351,1 126 684,8 71,0

Мостовский р-н 21 852,0 16 210,1 74,2 29 606,9 20 979,0 70,9 29 263,3 20 723,7 70,8 51 458,9 37 189,1 72,3

Новогрудский р-н 39 359,4 30 813,3 78,3 35 500,0 23 789,7 67,0 34 825,8 23 214,4 66,7 74 859,4 54 603,0 72,9

Островецкий р-н 70 162,9 51 173,1 72,9 787,4 523,1 66,4 0,0 0,0 0,0 70 950,4 51 696,2 72,9

Ошмянский р-н 28 240,3 20 925,7 74,1 22 572,2 15 512,6 68,7 21 748,6 14 851,1 68,3 50 812,5 36 438,2 71,7

Свислочский р-н 10 766,9 8 174,7 75,9 21 218,8 15 549,1 73,3 20 375,9 14 951,9 73,4 31 985,6 23 723,8 74,2

Слонимский р-н 51 872,6 37 523,5 72,3 47 840,0 33 734,1 70,5 47 153,9 33 174,2 70,4 99 712,6 71 257,6 71,5

Сморгонский р-н 64 707,0 27 650,3 42,7 6 102,3 5 721,9 93,8 5 122,1 5 122,1 100,0 70 809,3 33 372,1 47,1

Щучинский р-н 32 843,2 24 043,4 73,2 28 836,7 19 212,7 66,6 28 332,6 18 946,1 66,9 61 679,8 43 256,2 70,1

г.Гродно 373 610,9 257 142,1 68,8 6 650,8 5 641,7 84,8 0,0 0,0 0,0 380 261,7 262 783,8 69,1

Областной 472 112,7 339 223,8 71,9 731 923,7 483 673,1 66,1 571 760,3 391 088,6 68,4 1 204 036,4 822 896,9 68,3

Консолидация 0,0 0,0 0,0 -431 265,6 -300 403,3 0,0 -390 047,0 -272 374,5 69,8 -431 265,6 -300 403,3 69,7

ВСЕГО 1 534 355,6 1 080 001,5 70,4 712 600,9 472 562,8 66,3 571 760,3 391 088,6 68,4 2 246 956,5 1 552 564,3 69,1

Наименование 

бюджета

Собственные доходы Безвозмездные поступления Всего доходов

уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения

всего в том числе дотация
уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения



Структура расходов бюджета, тыс.руб.  
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уточненный план исполнено % исполнения

удельный вес в  

общем объеме  

расходов

Социальная сфера 1 483 962,7 1 046 931,9 70,5 69,1

образование 703 531,2 481 357,2 68,4 31,8

здравоохранение 547 703,6 411 429,2 75,1 27,1

социальная политика 129 911,4 87 356,8 67,2 5,8

культура 61 241,8 39 810,9 65,0 2,6

физическая культура и спорт 41 574,7 26 977,8 64,9 1,8

Местное хозяйство 276 558,3 182 081,9 65,8 12,0

жилищно-коммунальные услуги 202 373,8 133 584,7 66,0 8,9

транспорт 26 077,6 19 877,9 76,2 1,3

дорожное хозяйство 39 836,1 23 530,6 59,1 1,5

кино 2 390,7 1 620,4 67,8 0,1

топливо 5 830,1 3 468,4 59,5 0,2

Капитальное строительство 150 319,6 94 314,5 62,7 6,2

Сельское хозяйство 106 952,7 69 524,3 65,0 4,6

Государственные органы общего назначения 90 414,3 60 920,2 67,4 4,0

Обслуживание долга органов местного управления и самоуправления 29 623,9 17 814,5 60,1 1,2

Центры по обеспечению деятельности бюджетных организаций 20 329,5 12 303,2 60,5 0,8

Правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности 15 636,8 11 487,0 73,5 0,8

Трансферты в республиканский  бюджет 9 667,9 4 801,5 49,7 0,3

Резервный фонд 4 962,8 0,0

Прочие расходы 49 810,5 15 656,1 31,4 1,0

ИТОГО 2 238 239,0 1 515 835,1 67,7 100,0



Анализ исполнения бюджета по статьям расходов, тыс. руб.

10

Наименование Уточненный план Исполнено
Процент 

выполнения,%

Удельный вес 

статьи в общем 

объеме расходов 

Заработная плата рабочих и служащих 

и взносы (отчисления) на социальное 

страхование

1 015 879,3 749 003,2 73,7 71,6

Лекарственные средства и изделия 

медицинского назначения
52 709,4 40 032,9 76,0 3,8

Продукты питания 58 402,6 30 703,9 52,6 2,9

Текущие бюджетные трансферты 

населению
82 808,7 58 781,9 71,0 5,6

Оплата коммунальных услуг 119 138,6 73 397,5 61,6 7,0

Прочие расходы 155 024,1 95 012,5 61,3 9,1

ИТОГО 1 483 962,7 1 046 931,9 70,5 100,0



Долг органов местного управления и самоуправления

и долг, гарантированный органами местного управления и 

самоуправления, тыс. руб.  

11

Виды обязательств
Согласованные на 2020 

год  лимиты 

На 1 января 2020 

года

На 1 октября 

2020 года

Рост за

период

Отклонение от 

установленных 

лимитов

Гродненская область

Долг органов местного управления и самоуправления 259 302,3 332 330,4 303 662,1 -28 668,3 -44 359,8

Ценные бумаги х 309 530,3 257 297,1 -52 233,2 х

Обязательства, подлежащие исполнению по выданным 

гарантиям
21,0 39,7 18,7 х

Бюджетные кредиты х 22 779,1 46 325,3 23 546,2 х

Долг, гарантированный местными исполнительными и 

распорядительными органами
225 298,8 231 645,2 203 695,9 -27 949,3 21 602,9

ВСЕГО х 563 975,6 507 357,9 -56 617,6 х



Исполнение бюджета по регионам, тыс. руб.  
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Берестовицкий р-н 28 914,6 21 231,9 73,4 28 987,9 19 909,0 68,7 -73,3 1 322,9

Волковысский р-н 113 381,2 82 453,7 72,7 109 681,2 76 635,0 69,9 3 700,0 5 818,8

Вороновский р-н 42 506,8 30 772,8 72,4 43 076,8 29 574,0 68,7 -570,0 1 198,8

Гродненский р-н 74 231,3 51 732,5 69,7 75 431,3 50 508,0 67,0 -1 200,0 1 224,5

Дятловский р-н 41 299,6 29 127,8 70,5 43 299,6 29 713,1 68,6 -2 000,0 -585,3

Зельвенский р-н 28 818,3 20 498,1 71,1 31 168,3 22 502,1 72,2 -2 350,0 -2 004,0

Ивьевский р-н 39 136,7 27 886,7 71,3 39 656,7 27 889,7 70,3 -520,0 -3,0

Кореличский р-н 35 016,1 25 362,4 72,4 34 472,7 24 549,5 71,2 543,4 812,9

Лидский р-н  178 351,2 126 684,8 71,0 179 261,2 126 136,4 70,4 -910,0 548,4

Мостовский р-н 51 458,9 37 189,1 72,3 52 058,9 37 033,8 71,1 -600,0 155,3

Новогрудский р-н 74 859,4 54 603,0 72,9 81 989,1 55 305,9 67,5 -7 129,7 -702,9

Островецкий р-н 70 950,4 51 696,2 72,9 73 050,4 48 859,6 66,9 -2 100,0 2 836,6

Ошмянский р-н 50 812,5 36 438,2 71,7 51 412,5 35 869,3 69,8 -600,0 568,9

Свислочский р-н 31 985,6 23 723,8 74,2 32 285,6 23 929,5 74,1 -300,0 -205,7

Слонимский р-н 99 712,6 71 257,6 71,5 101 012,6 69 536,5 68,8 -1 300,0 1 721,1

Сморгонский р-н 70 809,3 33 372,1 47,1 73 703,6 51 224,7 69,5 -2 894,3 -17 852,6

Щучинский р-н 61 679,8 43 256,2 70,1 64 279,8 43 534,7 67,7 -2 600,0 -278,6

г.Гродно 380 261,7 262 783,8 69,1 381 810,2 266 449,5 69,8 -1 548,5 -3 665,6

Областной 772 770,7 522 493,6 67,6 741 600,8 476 674,8 64,3 31 169,9 45 818,8

ВСЕГО 2 246 956,5 1 552 564,3 69,1 2 238 239,0 1 515 835,1 67,7 8 717,5 36 729,2

Наименование 

бюджета

ВСЕГО ДОХОДЫ ВСЕГО РАСХОДЫ
ДЕФИЦИТ (-)

ПРОФИЦИТ (+)

уточненный 

план на год
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

план на год
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

план на год
исполнено 


